
1 01 АВГУСТА 2023 ГОДА №12 (15) ДОКУМЕНТЫЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№12 (15)  01 августа 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1126/7 от 25.07.2023

О некоторых мерах правового регулирования вопросов, 
связанных с оказанием муниципальной услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 
в соответствии с социальными сертификатами

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере» (далее – Федеральный закон), Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением главы городского 
округа Зарайск Московской области от 31.01.2023 № 96/1 «Об организации оказания му-
ниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального 
заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории городского 
округа Зарайск  Московской области», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить:
1) Правила формирования в электронном виде социальных сертификатов на получение 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» и рее-
стра их получателей (приложение 1);

2) Порядок формирования реестра исполнителей муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с социальным сертифика-
том (приложение 2);

2. Установить категорию получателей социального сертификата на получение муници-
пальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» – дети в воз-
расте от 5 до 18 лет, проживающие на территории городского округа Зарайск Московской 
области. 

3. Управлению образования администрации городского округа Зарайск Московской об-
ласти (далее – Уполномоченный орган) в срок до 01.08.2023:

1) утвердить требования к условиям и порядку оказания муниципальной услуги в соот-
ветствии с социальным сертификатом в соответствии с пунктом 4 статьи 5 Федерального 
закона;

2) осуществить перевод механизмов функционирования персонифицированного фи-
нансирования дополнительного образования детей на механизмы, предусмотренные 
Федеральным законом;

3) утвердить программу персонифицированного финансирования.
4. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его официального опублико-

вания.
5. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск 

Московской области разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-
страции городского округа Зарайск Московской области в информационно-коммуникацион-
ной сети Интернет и опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» 
- приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь».

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

Приложения к постановлению главы городского округа Зарайск Московской области от  
25.07.2023 № 1126/7 опубликованы на официальном сайте администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1141/7 от 28.07.2023      

Об утверждении  Административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налоговым органам, 

налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам 
по вопросу применения нормативных правовых актов 

муниципального образования 
городской округ Зарайск Московской области, о местных налогах и сборах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Налоговым кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг»; руководствуясь Уставом муни-
ципального образования городской округ Зарайск Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Дача письменных разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам, плательщикам 
сборов и налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов муници-
пального образования  городской округ Зарайск Московской области, о местных налогах и 
сборах» (далее - муниципальная услуга) (прилагается).

2. Определить ответственным за предоставление муниципальной услуги администра-
цию городского округа Зарайск Московской области в лице финансового управления адми-
нистрации городского округа Зарайск.

3. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск 
Московской области от 28.03.2023 N 455/3 «Об утверждении Административного регламен-
та по предоставлению муниципальной услуги «Дача письменных разъяснений налоговым 
органам, налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросу 
применения нормативных правовых актов муниципального образования - городской округ 
Зарайск Московской области, о местных налогах и сборах».

4. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск обе-
спечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании - 
«Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» 
и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 
области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликова-
ния.

Глава городского округа В.А. Петрущенко
Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Дача пись-

менных разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам, плательщикам сборов и 
налоговым агентам по вопросу применения нормативных правовых актов муниципального 
образования городской округ Зарайск Московской области, о местных налогах и сборах» 
опубликован на официальном сайте администрации.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 1137/7  от  27.07.2023       

Об утверждении отчёта об исполнении бюджета 
городского округа Зарайск Московской  области  за 1 полугодие 2023 года

В соответствии с пунктом  5 статьи 264.2 Бюджетного Кодекса РФ,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить отчёт  об  исполнении  бюджета городского округа Зарайск  Московской 
области  за   1 полугодие  2023 года  по доходам в сумме 1581548,84 тыс. рублей, по расхо-
дам  в сумме 1508602,80 тыс. рублей с  превышением  доходов  над расходами  (профицит  
бюджета)   в сумме 72946,04 тыс. рублей (прилагается).

2. Направить  настоящее  постановление  в Совет депутатов  городского округа Зарайск   
Московской области  для сведения.

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск 
Московской области обеспечить опубликование настоящего постановления в периодиче-
ском печатном издании – «Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической 
газете «За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети Интернет.

Глава городского округа В.А. Петрущенко
Отчёт  об  исполнении  бюджета городского округа Зарайск  Московской области  за   1 

полугодие  2023 года  опубликован на официальном сайте администрации

ИНФОРМАЦИЯ КОМИТЕТА 
ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Зарайск в со-
ответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации сообщает, что имеется 
возможность предоставления в собственность земельных участков:

- с кадастровым номером 50:38:0060115:782, общей площадью 2206 кв.м, категория зе-
мель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: Российская 
Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Секирино, земельный 
участок 7б;

- с кадастровым номером 50:38:0060317:983, общей площадью 400 кв.м, категория зе-
мель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: Российская 
Федерация, городской округ Зарайск, поселок центральной усадьбы совхоза «40 Лет 
Октября»;

- с кадастровым номером 50:38:0071506:477, общей площадью 1500 кв.м, категория зе-
мель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: Московская 
область, г Зарайск, ул Лесная.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для указанных це-
лей, вправе в течение тридцати дней со дня опубликования настоящего сообщения, исполь-
зуя региональный портал государственных услуг Московской области (РПГУ МО) https://
uslugi.mosreg.ru, обратиться за предоставлением государственной услуги «Предоставление 
земельных участков в аренду или в собственность на торгах», указав цель обращения 
«Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст.39.18 ЗК РФ, о на-
мерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором вне-
сены в ЕГРН». Заявления принимаются с 08 ч. 00 мин. 01.08.2023 по 16 ч. 00 мин. 31.08.2023.

Ознакомиться с документацией в отношении земельного участка можно с момента на-
чала приема заявлений по адресу: Московская область, г. Зарайск, ул. Советская, д.23, ка-
бинет 40, приемный день: пятница, с 8.00 до 16.30, перерыв на обед с 12.00. до 13.00. 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №14/1
от 27 июля 2023 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
городского округа Зарайск Московской области  от 15.12.2022г. №6/1

«О бюджете  городского округа  Зарайск Московской области на 2023 год 
и на плановый период  2024 и 2025 годов»

Заслушав  и  обсудив  представленный начальником финансового управления адми-
нистрации городского округа Зарайск Московской области проект решения  «О внесении 
изменений в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 
15.12.2022 №6/1 «О бюджете  городского округа Зарайск  Московской области на 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов» с изменениями от 29.12.2022 №7/2, от 21.02.2023 № 
9/1, от 30.03.2023 №10/1, от 29.06.2023,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 
15.12.2022 года №6/1 «О бюджете городского округа Зарайск Московской области на 2023 
год и  на плановый период 2024 и 2025 годов»  (далее - Решение) следующие изменения:

1.1. Дополнить Решение пунктом 21.1. следующего содержания:
«21.1. Установить, что казначейскому сопровождению подлежат средства, источником 

финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета го-
родского округ Зарайск Московской области на обеспечение авансовых платежей по муни-
ципальным контрактам на выполнение работ по строительству объектов муниципальной 
собственности городского округа Зарайск Московской области в сфере образования.

Положения настоящего пункта не распространяются  на средства:
1) определенные статьей 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
2) определенные федеральными законами, нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, казначейское сопровождение которых осуществля-
ется Федеральным казначейством»;

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» и в периодическом печатном издании 
«Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь».

3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина              В.А. Петрущенко

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ



2 ДОКУМЕНТЫ  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №12 (15)

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

31.07.2023

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.

РЕШЕНИЕ №14/2
от 27 июля 2023 года

О предоставлении дотации на организацию питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

городского округа Зарайск Московской области с 01 сентября 2023 года

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муни-
ципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Зарайск Московской об-
ласти, сохранения и укрепления здоровья обучающихся, нуждающихся в дополнительной 
социальной поддержке,  в соответствии с Перечнем поручений по реализации Послания 
Президента Федеральному Собранию, утвержденного Президентом Российской Федерации 
24.01.2020 №Пр-113, Указом Президента Российской Федерации от 05.05.1992 N 431 «О 
мерах по социальной поддержке многодетных семей»,  Законом Московской области 
№24/2005 – ОЗ «О частичной компенсации стоимости питания отдельным категориям обу-
чающихся в образовательных учреждениях», постановления Губернатора Московской обла-
сти от 05.10.2022 № 317-ПГ «О социальной поддержке граждан Российской Федерации, уча-
ствующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
а также членов их семей» (ред. от 14.06.23), в рамках выделенных бюджетных средств на 
2023 год»,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Утвердить Порядок предоставления дотации на организацию питания обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Зарайск Московской 
области за счет средств субсидии из бюджета Московской области на организацию бес-
платного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Зарайск Московской 
области с 1 сентября 2023 года (приложение 1).

2. Утвердить Порядок предоставления дотации на организацию питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Зарайск Московской 
области за счет средств субсидии из бюджета Московской области на организацию питания 
обучающихся, получающих основное и среднее общее образование, и отдельных категорий 
обучающихся, получающих начальное общее образование, в муниципальных общеобразо-
вательных организациях в Московской области с 1 сентября 2023 года (приложение 2).

3. Утвердить Порядок предоставления дотации на организацию питания обучающихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений за счет средств бюджета  городского 
округа Зарайск Московской области с 1 сентября  2023 года (приложение 3).

4. Утвердить Порядок предоставления денежной компенсации вместо   бесплатного   пи-
тания  с 1 сентября 2023 года (приложение 4).      

5. Утвердить  Форму заявления на предоставление денежной компенсации вместо бес-
платного горячего питания  (приложение 5).

6. Признать утратившими силу решения Совета депутатов городского округа Зарайск 
Московской области:

- от 15.12.2022 №6/5 «О предоставлении дотации на организацию питания обучаю-
щихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Зарайск 
Московской области с 01 января 2023 года»; 

- от 21.02.2023 №9/3  «О внесении изменений в решение Совета депутатов от 15.12.2022 
№6/5 «О предоставлении  дотации на организацию питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях городского округа Зарайск Московской области  с 01 
января 2023 года».

7. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании -«Зарайский 
вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и  разместить 
на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской области в 
сети Интернет.

8. Настоящее решение вступает в силу с 01 сентября 2023 года.
Председатель Совета депутатов  Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина             В.А. Петрущенко

Приложения к решению Совета депутатов городского округа Зарайск от 27.07.2023г. 
№14/2  опубликованы на официальном сайте администрации

РЕШЕНИЕ №14/6
от 27 июля 2023 года

О внесении изменений в Положение о Комитете по культуре, физической культуре,
спорту, работе с детьми и молодежью 

администрации городского круга Зарайск Московской области

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 
представления Контрольно-счетной палаты городского округа Зарайск Московской области 
от 30.05.2023 №3, договора от 02.03.2022 «О передаче муниципального имущества в без-
возмездное пользование, находящегося в муниципальной собственности городского округа 
Зарайск Московской области» №2,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1.  Внести изменения в Положение о Комитете по культуре, физической культуре, спорту, 

работе с детьми и молодежью администрации городского округа Зарайск Московской об-
ласти, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 
области от 14.08.2017 № 7/3 (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее решение периодическом печатном издании «Зарайский 
вестник» - приложении к общественно политической газете «За новую жизнь» и разместить 
в информационной телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте админи-
страции городского округа Зарайск Московской области (https://www.zarrayon.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
Совета депутатов городского округа Зарайск по местному самоуправлению и работе с на-
селением (председатель комиссии - Панфилова М.М.).

Председатель Совета депутатов    Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина               В.А. Петрущенко

Приложение №1
к решению Совета депутатов

городского округа Зарайск
от 27.07.2023 г. №14/6

Изменения в Положение о Комитете по культуре, физической культуре, спорту, работе 
с детьми и молодежью администрации городского округа Зарайск Московской области 

1. П. 1.12. раздела 1. «Общие положения» Положения изложить в следующей редакции: 
«1.12. Фактический адрес Комитета: 140603, Московская область, городской округ 

Зарайск, д. Гололобово, д. 10 «а»».

РЕШЕНИЕ №14/8
от 27 июля 2023 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов 
городского округа Зарайск Московской области от  21.06.17г. №3/1 

«О Положении об Общественной палате 
городского округа Зарайск Московской области»

На основании решения Совета Общественной палаты Московской области от 
30.05.2023 г., в соответствии с письмом от 31.05.2023 г. №ОП-4-126 и протокола заседания 
Общественной палаты городского округа Зарайск Московской области от 05.06.2023 г. №13,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести изменение в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 

области от  21.06.17 г. №3/1 «О Положении об Общественной палате городского округа 
Зарайск Московской области» (далее – Положение):

- дополнить п.1 ст.7  Положения абзацем следующего содержания:
«Полномочия членов Общественной палаты могут быть продлены соответствующим ре-

шением представительного органа муниципального образования на срок не более шести 
месяцев».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - «Зарайский 
вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить 
на официальном сайте администрации городского округа Зарайск в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина                     В.А. Петрущенко

РЕШЕНИЕ №14/9
от 27 июля 2023 года

О кандидатурах на стенд 
«Лучшие люди городского округа Зарайск Московской области»

Рассмотрев предложения структурных подразделений администрации,  учреждений, 
предприятий и общественных организаций городского округа Зарайск по кандидатурам для 
занесения на стенд «Лучшие люди городского округа Зарайск Московской области», утверж-
денных Комиссией по рассмотрению представлений по занесению на стенд «Лучшие люди 
городского округа Зарайск Московской области», 

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Утвердить предлагаемый список кандидатур для занесения на стенд «Лучшие люди 

городского округа Зарайск Московской области» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте администрации городского 

округа Зарайск Московской области в сети «Интернет» и в периодическом печатном издании 
«Зарайский вестник» - приложении к общественно-политической газете «За новую жизнь».

Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина     

Приложение  
к решению Совета депутатов 

городского округа Зарайск 
от 27.07.2023г. №14/9

СПИСОК
кандидатур на стенд «Лучшие люди городского округа Зарайск Московской области»

№ п/п Фамилия, имя, отчество Специальность, занимаемая должность Место работы

1 ВЛАСЕНКО
Наталья Ярославовна

заместитель главного агронома – 
руководитель производственного участка 

ООО  «ТуламашАгро»

2 ШЕВЕЛЕВ
Олег Юрьевич

главный агроном ЗАО «Макеево»

3 АЛФЕРОВА
Людмила Алексеевна

заместитель директора по дошкольному 
образованию

МБОУ «Лицей №5»

4 ПОЛИКАРПОВА
Наталья Евгеньевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 
детского творчества»

5 СИНИЦЫНА
Валентина Алексеевна

заведующий аптекой, провизор-технолог ГБУЗ МО 
«Зарайская централь-

ная больница»

6 ФИЛИППОВА 
Людмила Алексеевна

заместитель директора по учебно-воспи-
тательной работе музыкального отделения

МБУ ДО «Детская 
школа искусств  имени 

А.С. Голубкиной

7 БАЕВА
Наташа Александровна

ведущий специалист – эксперт отделения 
по вопросам миграции  

ОМВД России 
по городскому округу 

Зарайск

8 ОРЛОВА
Ольга Владимировна

сборщик обуви 4 разряда ОП ООО «РАЛЬФ 
РИНГЕР ПРОДАКШН»

9 ТАЛАГАЕВА 
Анастасия Анатольевна

начальник участка 
погрузочно-разгрузочных работ

АО «МЕТКОМ Групп»

10 ЕВСИКОВ
Сергей Сергеевич

главный агроном ООО 
«Сельхозпродукты»

11 ЛЕОНОВ 
Роман Анатольевич

индивидуальный предприниматель, 
глава К(Ф)Х

К(Ф)Х

12 ФЕДОТОВ
Николай Сергеевич

старший сержант внутренней службы, 
водитель - сотрудник Отдела тылового 

обеспечения 

ОМВД России 
по городскому округу 

Зарайск

13 ДАВЫДОВА
Ольга Владимировна

врач-кардиолог поликлиники ГБУЗ МО «Зарайская 
центральная больни-

ца»

14 АФОНИН
Сергей Иванович

плотник МУП «ЕСКХ 
Зарайского района»

15 КОЛЬЦОВ 
Владимир Семенович

заслуженный тренер 
Российской Федерации


